slimate perductum nostram deprecatus est majestatem ut de rebus Patriarchatus sui et Episcoporum suorum que infra ditionem Imperii nostri consistere noscuntur confirmationis nostre preceptum fieri juberemus secundum genitoris nostri ut proprias res quas in Mursiano seu in Galigo seu in Rerant partim in territorio Aquileje et in Marino termino saltem in Istria in Tergesto in Justinopoli Pirano Civitate nova Parentio Raguvio Polla atque in Castello S. Georgii et reliquorum locorum tam infra quam citra seu in Bononia vel in Romania sine in quibuscunque locis infra ditionem Imperii nostri habere videntur absque cujusdam contrarietate seu refragatione retinere quivissent quemadmodum temporibus Caroli predecessoris nostri decretum cum grecis sancitum possidere. Cujus petitionis, ut nobis celestis suffragatio copiosior adsit libenter acquiescentes et juste judicantes hos excellentie nostre apices decrevimus fieri p. quos precipimus atque jubemus ut nullus in nostro jure degens vel Patriarcha Archiepiscopus Episcopus Prepositus Decanus Vicedecanus Dux Marchio Comes Vicecomes Sculdascius seu aliquis exactor alicujus rei tam clericorum quam laicorum nec nullus judex publicus vel quilibet ex judiciaria potestate in monasteria seu laicos vel in villas seu predia vel possessiones predictae S. Matris Ecclesie Gradensis ac Episcoporum suorum seu in ecclesias baptismales saltem precipue in plebem primam vel in quibuslibet pagis patriisque et territoriis quod infra ditionem totius nostri Imperii possident, vel deinceps in jure ipsius Sancti loci ac episcoporum suorum quolibet more voluerit divina pietas augere, ad causas judiciali more audiendas, vel fodra exigenda, vel mansiones vel paratas faciendas, nec ullas redibitiones tam justas quam injustas requirendas, ingerere aut exactare presumat. Concedimus etiam illi ut Episcopis ejus propter Dei ejusque tantorum Sanctorum patrocinia illic acquiescentium ac ob eum quia tam longe suo munere nos invisere dignatus est largientes ad elemosinam nostram privilegium in acquirendis justiciis sicut universalis mater nostra Romana Ecclesia habet in annos legatos ut liceat memorato Venerabili Patriarche ac Episcopis suis et Patriarchatui Episcopatus sui omnia suarum Ecclesiarum mancipia colonos advenas servos ac reliquos qui super earum Ecclesiarum terris manent omni jure et ordine judicandi stringendi singulariter habere ut nullus in nostro jure commorantium vel Comitum aliquo tenore audeant commonere aut ad placitum vel ad aliquam stricturam sed proprium ad dominum eo tempore viventem sint constringendi vel ad aliquem super eos constitutum et missum ac dominorum suorum aut ipsorum episcoporum eorumque missorum volverit, etiam si quem reditum hactenus alicui eorum locorum terrarum laborantium, alicui vel Comiti quocumque modo vel causa aut more pro hoste facienda, precipue piranenses dedissent granum silicum oleum vinum jam ac reliqua, nullo modo volumus concedant, aut id aliquo modo exactare quilibet presumat, aut hostem aut donum ab ipsis vel a dominis suis aut super ipsis missis inquirendis vel vassalo legato aut quicquid hactenus facere reddere ut modo, sed omni jure et tenore ut prediximus Sanctorum quorum episcopis tunc degentibus subjacent quod prelibavimus et pro ecclesiarum rebus familiares Coloni volumus singulariter pro se possint defendere suo Sacramento proprio. Caprenses quidem et Piranenses et ceterorum locorum qui sunt et qui erunt de Patriarchatu ejusdemque Episcopi et illi usque ad centum solidos de suo proprio valentes aureos concedimus liceat proprio Sacramento juxta ejusdem Regni jus defendere et ipsi in omni dictu et actu in omni suo familiari jure et statu dominantur et subiaceat perpetue a presidentibus tum se locaque sancta, igitur ut nullius inferentis in nostro jure degenti obstaculum vel tergiversatio contra hos nostre confirmationis apices fiat nescienter negligenterue recapitulando cuncta que hucusque protulimus precipientes imperamus ut quiequit in Civitatibus prenomatis ut et humano in quibusue territoriis domibus curtibus locis desertis plateis mansionibus fossis stagnis aquis aquarumque decursibus insulis portubus vineis olivetis molendinis piscationibus silvis venationibus arbustis salictis carenis saltibus paludibus salinis pratis pascuis ripis rupibus alpibus collibus montibus planiciebus campis tam cultis quam incultis mancipiis gazis (servis?) etiam legibus Gradensis Patriarchatus ejusque Episcopus habere quocumque modo visum est ac retinere observare in nostra ditione omnes commorantes quemadmodum supra retulimus insistant sive sit aut desit unquam preceptum

genitoris nostri etiam si minus aut inepte quidlibet depromens. Et omnino precipueque de aldionibus servis colonis advenis habitatoribus observent secundum quod supra retulimus. Si quis vero hoc tempore presumpserit et observare in integrum neglexerit quod in capitulari nostro habetur quod est DCCCCL. absque dubio componat absolvatque sciens se id compositurum, id autem ut verius stabiliusque ab omnibus in sinu universalis Ecclesie alentibus in nostraque administratione manentibus credatur hoc confirmationis nostre pragmaticum fieri jussibus precipientes et anuli nostri impressione sigillari fecimus quemadmodum a nostris antecessoribus in regno hactenus repertum est atque invenitur capitulatio. Nos quoque quod congruum et hactenus dignum est et precellentius fuit nobis juxta quod usque modo factum est in certis edictis Regnum atque Imperatorum dignum duximus certiore fidem omnibus nostris fidelibus accommodare propria manu corroboravimus in signo nostri nominis penam traudentes ut eternaliter inconcussum hoc opservetur feliciter.

Guylielmus Cancellarius ad vicem Roberti Archiepiscopi Moguntini atque Archicapellani recognovit et probavit feliciter.

Anno 1186.

3 Agosto Indiz. V. Pisino.

Vescovo Pietro di Parenzo investe del Feudo di Castellione Matilde e Cunegunda figlie del Conte Mainardo d' Istria.

(Da Schede del Vergottini).

In nomine Dei eterni. Anno dominicae Incarnationis M. C. LXXXVI regnante domino nostro Friderico piissimo rege die vero III intrante Augusto Indictione V. Actum in Castro Pisini ubi insimul convenerunt Petrus Parentinus Episcopus et Comes Mainardus multimodis precibus jam dictum episcopum deprecabatur per filias suas Maiteldam et Cuneguldam de Feudo quod Pater illarum investiverat. Unde Episcopus habito suorum Vassallorum consilio tali pacto et tali conditione de Feudo illas investivit, quod Comes Mainardus omnes quartas S. Mauri et Sancte Marie de Parentio de quibus cum Uberte Parentino Episcopo controversiam habebat ante nativitatis diem ejusdem anni, sine aliquibus expensis libere et quiete sibi deliberaret et Castrum Castellioni cum omnibus appendicis suis aquireret et decimas de Rubino sibi integre reservavit, et quinque marchas in presentiarum sibi daret, quod si hoc facere minime poterit vel nolet, totum quod investiverat irritum et vacuum esse debet. Hoc factum est in Pisino in capella Comitis Meinardi ab utraque parte testibus rogatis Martino Abbate S. Petri de Silva, Catulo Magistro Scholarum, Olderico de Duobus Castellis Bernardo Gastaldione de sancto Laurentio.